Дело №2-59/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Заводоуковск 16 января 2019 года

Заводоуковский районный суд Тюменской области в составе:

судьи М.Ю. Дмитриевой,

при секретаре Е.В. Семёновой,

с участием ответчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-59/2019 по исковому заявлению Муниципального предприятия Заводоуковского городского округа «Заводоуковское жилищно-коммунальное хозяйство» к ФИО2, ФИО3, ФИО1, действующему в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги и жилое помещение, взыскание судебных расходов,

у с т а н о в и л:

Муниципальное предприятие Заводоуковского городского округа «Заводоуковское жилищно-коммунальное хозяйство» (далее истец) обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО1, действующему в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения (далее ответчики, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО1) о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги и жилое помещение, взыскание судебных расходов. Свои требования мотивирует тем, что МП «Заводоуковское ЖКХ» в соответствии с Уставом осуществляет деятельность по предоставлению услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения (канализация), по сбору, использованию, обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности и другие виды коммунальных, жилищных и бытовых услуг. Истец является поставщиком жилищно-коммунальных услуг, в том числе для дома, расположенного по адресу: ... Согласно договора социального найма жилого помещения право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: ... у ФИО2 возникло 11.01.2013г. Совместно с ФИО2 в данном жилом помещении вселены в качестве членов семьи: жена ФИО3, внук ФИО4, ... года рождения, внук ФИО4, ... года рождения, невестка ФИО5 По смыслу положений закона в их взаимосвязи обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за несовершеннолетних детей несут их родители, в связи с чем солидарные требования к несовершеннолетним ФИО4 и ФИО4 не предъявляются. В качестве ответчиков, привлечены их законные представители ФИО5, ФИО1 Между ОАО «ТРИЦ» и МП «Заводоуковское ЖКХ» заключен договор. В соответствии с договором ОАО «ТРИЦ» осуществляет начисление оплаты за жилищно-коммунальные услуги и выставляет в единой квитанции счета потребителям услуг. В связи с ненадлежащим исполнением ответчиками своих обязанностей по оплате предоставленных истцом услуг образовалась задолженность: за вывоз жидких бытовых отходов за период с 01.12.2013г. по 31.08.2018г. в размере 65947,21 руб.; за холодное водоснабжение за период с 01.12.2013г. по 31.03.2017г. в размере12060,17 руб.; за вывоз твердых бытовых отходов за период с 01.12.2013г. по 31.08.2018г. в размере 9812,55 руб.; за очистку сточных вод за период с 01.04.2014г. по 30.06.2015г. в размере 6421,21 руб.; за центральное отопление за период с 01.12.2013г. по 31.03.2017г. в размере 92550,33 руб. Общая сумма задолженности составляет: 65947,21 + 12060, 17 + 9812,55 + 6421,21 + 92550,33 = 186791,47 руб. Задолженность рассчитана исходя из выписки из финансового-лицевого счета, с применением тарифов и нормативов, действующих на момент оказания услуги. Приборы учета коммунальных услуг в жилом помещении отсутствуют. Должникам ежемесячно высылаются квитанции на оплату задолженности с указанием суммы задолженности, в почтовом ящике была оставлена претензия о необходимости оплаты задолженности за жилищно-коммунальные услуги с указанием суммы задолженности и требованием оплатить, но до настоящего времени задолженность не оплачена. В судебный участок ... Заводоуковского судебного района подавалось заявление о выдаче судебного приказа. 25.08.2018 года судебный приказ отменен. 14.06.2016г. должником ФИО2 было заключено соглашение о погашении задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, однако данное соглашение должником исполнено не было. Аналогичное соглашение было заключено и 26.05.2017г., обязательства по которому должником также не выполнены. Согласно п. 1 данных соглашений должник суммы задолженности признавал в полном объеме, о чем свидетельствует и его личная подпись в заявлениях, написанных должником при заключении соглашения. По правовому обоснованию требований, ссылаясь на ст.ст. 61,67,69,153,154,155,157 ЖК РФ, п. 6, п. 7, п. 23, п. 30, п. 37, п. 38 Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011г. № 354, истец просит:

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО5 в пользу МП «Заводоуковское ЖКХ», задолженность по оплате за вывоз жидких бытовых отходов за период с 01 декабря 2013 года по 31 августа 2018 года в размере 65947,21 рубль; за холодное водоснабжение за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2017 года в размере 12060,17 рублей; за вывоз твердых бытовых отходов за период с 01 декабря 2013 года по 31 августа 2018 года в размере 9812,55 рублей; за очистку сточных вод за период с 01 апреля 2014 года по 30 июня 2015 года в размере 6421,21 рубль; за центральное отопление за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2017 года в размере 92550,33 рубля. Всего взыскать задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги на общую сумму 186791,47 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО5 в пользу МП «Заводоуковское ЖКХ» судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4936 рублей. 

В последующем истец уменьшил и уточнил исковые требования, ссылаясь на то, что ФИО5 с детьми ФИО6, ФИО4 сменила регистрацию по месту жительства и на день рассмотрения иска, истец просит:

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения в пользу МП «Заводоуковское ЖКХ» задолженность по оплате за вывоз жидких бытовых отходов за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2018 года в размере 56601, 47 рублей; за холодное водоснабжение за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2017 года в размере 12060,17 рублей; за вывоз твердых бытовых отходов за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2018 года в размере 8618, 11 рублей; за очистку сточных вод за период с 01 апреля 2014 года по 30 июня 2015 года в размере 6421, 21 рубль; за центральное отопление за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2017 года в размере 92550, 33 рубля. Всего взыскать задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги на общую сумму 176251 рубль 29 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения в пользу МП «Заводоуковское ЖКХ» судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4725 рублей. 

Представитель истца МП ЗГО «Заводоуковское ЖКХ», надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела (л.д.212), в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, иск поддерживает (л.д.229). 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, возражений по иску у данных ответчиков не имеется (л.д. 203,204,205, 226). 

На основании ч.3, 5 ст.167 ГПК РФ, суд проводит судебное заседание в отсутствие представителя истца и ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5

Ответчик ФИО1 в судебном заседании с иском согласился. Также ссылался на то, что давал родителям денежные средства около 30 000 рублей для погашения задолженности по коммунальным услугам, но документально подтвердить это он не может.

Выслушав пояснения ответчика, изучив материалы дела, суд считает иск подлежащим удовлетворению по нижеследующим основаниям. 

Согласно статье 10 Жилищного кодекса РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В силу части 2 статьи 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом.

По договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом (статья 60 Кодекса).

На основании статьи 678 Гражданского кодекса РФ и пункта 5 части 3 статьи 67 Жилищного кодекса РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Частью 2 статьи 153 Жилищного кодекса РФ установлено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно части 1, 3 статьи 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив) (ч.1). Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения (ч.3).

В силу части 4 названной статьи Кодекса наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации.

Согласно п. 7 ст. 155 Жилищного кодекса РФ собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 171 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно договора социального найма жилого помещения без права приватизации от 11.01.2013г. (л.д. 46-47) ФИО2 11.01.2013г. заключил с ГБУЗ ТО «Заводоуковская туберкулезная больница» договор социального найма жилого помещения без права приватизации площадью ... кв.м., расположенного по адресу: ... для проживания в нем. Вместе с ним в жилое помещение вселились также члены семьи: ФИО3 – жена; ФИО4 – внук; ФИО4 – внук; ФИО5 – невестка.

В соответствии с п.4 раздела 3 договора социального найма жилого помещения, ст.69 ЖК РФ члены семьи нанимателя, проживающие с ним совместно имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по оплате жилищно-коммунальных услуг по обязательствам, вытекающим из договора социального найма, в том числе по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Пункт 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее Правила №354), допускает предоставление коммунальных услуг как на основании письменного договора с исполнителем, так и путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия). При совершении потребителем конклюдентных действий согласно пункту 7 Правил договор считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами. В силу пункта 30 Правил № 354 договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в пункте 17 Правил.

В соответствии с пунктами 23, 24 Постановления Пленума Верховного

Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" по договору социального найма жилого помещения, в том числе полученного по договору обмена жилыми помещениями, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (пункт 1 части 2 статьи 153 ЖК РФ). Несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги. Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно пункта 9, 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя:- плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме);- плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ). Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя включает в себя также плату за пользование жилым помещением (плата за наем (пункт 1 части 1 статьи 154 ЖК РФ).

В соответствии с постановлением администрации ЗГО от 24.06.2016 года ... и приложения к нему (л.д.126-130) в плату за пользование жилым помещением входила плата за сбор, вывоз и утилизацию твердых и жидких бытовых отходов.

Согласно актовых записей о рождении ФИО4, ФИО4 (л.д.219, 220), родителями ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения являются ответчики - ФИО1 и ФИО5.

В случае, если собственником или пользователем жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22, в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

В этой связи, иск предъявлен, в том числе к родителям несовершеннолетних, указанных членами семьи нанимателя в договоре социального найма: ФИО1 и ФИО5.

Муниципальное предприятие Заводоуковского городского округа «Заводоуковское жилищно – коммунальное хозяйство» является поставщиком жилищно-коммунальных услуг (162-169).

Между ОАО «ТРИЦ» (далее Центр) и МП ЗГО «Заводоуковское ЖКХ» (далее Предприятие) заключен 17.12.2013 года договор на оказание услуг по начислению и учету денежных средств, оплачиваемых населением за жилищно-коммунальные услуги. Предприятие уполномочило, а Центр взял на себя обязательства, в том числе, по организации системы платежей населения за жилищно-коммунальные услуги, начисление за них платы, выставление населению счетов. 

Должники получают жилищно-коммунальные услуги, поставляемые МП «Заводоуковское ЖКХ» на основании публичного договора (ст.425 ГК РФ).

Согласно сообщений отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Заводоуковский» от 21.12.2018г. (л.д.208,209,210,211) ФИО2, ... года рождения, и ФИО3, ... года рождения, значатся зарегистрированными по месту жительства по адресу: ... с 05.05.2011 года по настоящее время. ФИО1, ... года рождения, снят с регистрационного учета по месту жительства по адресу: ... с 10.04.2012 год, выбыл по адресу: .... ФИО5, ... года рождения, значится зарегистрированной по месту жительства по адресу: ... с 03.04.2018 года по настоящее время.

Согласно ответу на запрос суда заместителя начальника (по охране общественного порядка) МО МВД РФ «Заводоуковский» от 28.12.2018г. (л.д. 215) ФИО2 и ФИО3 действительно проживают по адресу: ....

Учитывая, что ответчик ФИО5 с детьми, с апреля 2018 года проживает и зарегистрирована по адресу: ..., истцом были уменьшены исковые требования касаемо периодов задолженности по некоторым видам коммунальных услуг, с уменьшением суммы задолженности, взыскиваемой с четверых ответчиков. 

Из расчета сумм задолженности по услугам «Вывоз жидких бытовых отходов», «Вывоз твердых бытовых отходов», «Холодное водоотведение», «Центральное отопление», «Очистка сточных вод», выписке из финансового лицевого счета (л.д. 14-18,19-26,27-34,35-39,40-45, 234-240) задолженность по услуге «Вывоз жидких бытовых отходов» за период с декабря 2013г. по март 2018г. составляет 56601, 47 руб.; задолженность по услуге «Вывоз твердых бытовых отходов» за период с декабря 2013г. по март 2018 года – 8618, 11 руб.; задолженность по услуге «Холодное водоотведение» за период с декабря 2013 г. по март 2017г. – 12060,1686 руб.; задолженность по услуге «Центральное отопление» за период с декабря 2013г. по март 2017г. – 92550,33 руб.; задолженность по услуге «Очистка сточных вод» за период с апреля 2014г. по июнь 2015г. – 6421,2095 руб. Всего общая задолженность ответчиков за пользование услугами ЖКХ составляет 176251,29 руб. За период с 15.07.2010г. по 08.07.2016г. ответчиками было оплачено 261162,56 копеек. Данные денежные средства пошли в счет погашения задолженности за период с июля 2008г. по май 2011г. Всего общая сумма задолженности составляет 176251,29 руб. 

Представленный истцом в дело расчет задолженности по иску ответчиками не оспаривается, иного расчета в суд не представлено.

В соответствии с положениями части 3 статьи 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Согласно соглашению о погашении задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг от 14.06.2016г. (л.д. 68) ФИО2 заключил соглашение с МП «Заводоуковское ЖКХ», что принимает на себя обязанность погасить имеющуюся задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: ... в размере 159825,59 рублей на момент заключения соглашения путем: погашения суммы задолженности в течение 6 месяцев с даты заключения соглашения путем внесения следующих платежей (рассрочка платежа): 1 платеж до 20.07.2016г. в сумме 26637 рублей; 2 платеж до 20.08.2016г. в сумме 26637 рублей; 3 платеж до 20.09.2016г. в сумме 26637 рублей; 4 платеж до 20.10.2016г. в сумме 26637 рублей; 5 платеж до 20.11.2016г. в сумме 26637 рублей; 6 платеж до 20.12.2016г. в сумме 26640,59 рублей. С указанной суммой задолженности ФИО2 согласился, поставив свою подпись.

Согласно соглашению о погашении задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг от 26.05.2017г. (л.д. 64) ФИО2 заключил соглашение с МП «Заводоуковское ЖКХ», что принимает на себя обязанность погасить имеющуюся задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: ... в размере 203787, 58 руб. с декабря 2011 года по апрель 2017 года на момент заключения соглашения путем: погашения суммы задолженности в течении 6 месяцев с даты заключения соглашения путем внесения следующих платежей (рассрочка платежа): 1 платеж до 15.06.2017г. в сумме 33964,59 рублей; 2 платеж до 15.07.2017г. в сумме 33964,59 рублей; 3 платеж до 15.08.2017г. в сумме 33964,59 рублей; 4 платеж до 15.09.2017г. в сумме 33964,59 рублей; 5 платеж до 15.10.2017г. в сумме 33964,59 рублей; 6 платеж до 15.11.2017г. в сумме 33964,59 рублей. С указанной суммой задолженности ФИО2 согласился, поставив свою подпись.

На день рассмотрения дела ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО1 задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг не погашена, доказательств опровергающих данное обстоятельство в соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ, ответчиками суду не представлено. 

Учитывая изложенное, и принимая во внимание, что судом установлено нарушение ответчиками обязательств по оплате за жилищно-коммунальные услуги ..., суд пришел к выводу, что исковые требования Муниципального предприятия Заводоуковского городского округа «Заводоуковское жилищно-коммунальное хозяйство» о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги и жилое помещение в размере 186791,47 рублей подлежат удовлетворению. 

При таких обстоятельствах с ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО1 в пользу истца подлежит взысканию задолженность за пользование жилым помещением и жилищно-коммунальные услуги в сумме 186791,47 рублей.

При подаче иска в суд истцом была оплачена государственная пошлина, согласно чеку – ордера от 28.06.2018г. в размере 2701 руб. и чека-ордера 2235 руб. Всего на общую сумму 4936 рублей.

На основании ч. 1 ст. 98 ГПК РФ и под. 1 п. 1 ст. 333.19 НК РФ, учитывая уменьшение истцом исковых требований, подлежат взысканию с ответчиков солидарно в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4725 рублей. 

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Иск Муниципального предприятия Заводоуковского городского округа «Заводоуковское жилищно-коммунальное хозяйство» к ФИО2, ФИО3, ФИО1, действующему в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги и жилое помещение, взыскание судебных расходов, удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 ... года рождения и ФИО4 ... года рождения в пользу Муниципального предприятия Заводоуковского городского округа «Заводоуковское жилищно-коммунальное хозяйство» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 176251 рублей 29 копеек, в том числе: за вывоз жидких бытовых отходов за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2018 года в размере 56601 (пятьдесят шесть тысяч шестьсот один) рубль 47 копеек; за холодное водоснабжение за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2017 года в размере 12060 (двенадцать тысяч шестьдесят) рублей 17 копеек; за вывоз твердых бытовых отходов за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2018 года в размере 8618 (восемь тысяч шестьсот восемнадцать) рублей 11 копеек; за очистку сточных вод за период с 01 апреля 2014 года по 30 июня 2015 года в размере 6421 (шесть тысяч четыреста двадцать один) рубль 21 копейка; за центральное отопление за период с 01 декабря 2013 года по 31 марта 2017 года в размере 92550 (девяносто две тысячи пятьсот пятьдесят) рублей 33 копейки, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4725 рублей, всего взыскать 180 976 (сто восемьдесят тысяч девятьсот семьдесят шесть) рублей 29 копеек.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения, путем подачи апелляционной жалобы в Заводоуковский районный суд Тюменской области. 

Судья М.Ю.Дмитриева 

Мотивированное решение составлено 21.01.2019 года.